П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«27» января 2026 года г. Москва

Кунцевский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Астахова С.Н., при помощнике судьи Махмутове Т.А., с участием государственного обвинителя – ст. помощника Кунцевского межрайонного прокурора г. Москвы Крыжановской Д.С., защитника – адвоката Каппушевой Ф.М., подсудимого ФИО1 рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении;

ФИО1, года рождения, уроженца г. Октябрьск, Самарской области, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Самарсская область, г. Чапаевск, , фактически проживающего по адресу: г. Москва, , среднее специальное образование, холостого, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Так он, в период времени с 17 часов 00 минут 26 мая 2025 года по 02 часов 00 минут 27 мая 2025 года, более точное время не установлено, находился на парковке, расположенной возле дома 24 по улице Вяземская города Москвы, где заметил припаркованный автомобиль марки «ВАЗ 21099», государственный регистрационный знак, принадлежащие ранее ему незнакомому ФИО2, при этом у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Во исполнение намеченного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, он, в период времени с 17 часов 00 минут 26 мая 2025 года по 02 часов 00 минут 27 мая 2025 года, более точное время не установлено, находясь на парковке, расположенной возле дома 24 по улице Вяземская города Москвы, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, подошел к автомобилю марки «ВАЗ 21099», государственный регистрационный знак, и путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что автомобиль был не заперт, а также тем, что ФИО2 не контролирует сохранность принадлежащего ему имущества, проник в салон вышеуказанного автомобиля, находясь в котором убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и никто не сможет помешать осуществить задуманное, тайно похитил лежавшую внутри салона принадлежащую ФИО2 барсетку из тканевого материала черного цвета, материальной ценности не представляющую, в которой имущество и документы, а именно: денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек, а также не представляющие материальной ценности свидетельство о регистрации на автомобиль марки «ВАЗ 21099» государственный регистрационный знак, свидетельство о регистрации на автомобиль марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак два комплекта ключей от ранее указанных автомобилей, паспорт гражданина РФ серии номер, выданный ГУ МВД России по г. Москве на имя ФИО2, водительское удостоверение на имя ФИО2, банковская карта банка ПАО «Сбербанк» №, банковская карта банка ПАО «ПСБ» №, банковская карта банка АО «ТБанк» №, тем самым похитив имущество принадлежащее потерпевшему, после чего с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, он в период времени с 17 часов 00 минут 26 мая 2025 года по 02 часов 00 минут 27 мая 2025 года, более точное время не установлено, находясь на парковке, расположенной возле дома 24 по улице Вяземская города Москвы, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, причинив тем самым своими умышленными преступными действиями потерпевшему ФИО3 незначительный материальный ущерб в размере 5 000 рублей 00 копеек.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Так он, не позднее 02 часов 00 минут 27 мая 2025 года, находясь на парковке, расположенной возле дома 24 по улице Вяземская города Москвы, похитил из салона автомобиля марки «ВАЗ 21099», государственный регистрационный знак, принадлежащую ФИО2 барсетку из тканевого материала черного цвета, в которой находилась банковская карта банка АО «ТБанк» №, выпущенную к счету №, открытому на имя ФИО2, в отделении банка АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, тем самым завладел данной банковской картой, не представляющей материальной ценности для потерпевшего. Затем, он, достоверно зная и обладая информацией о том, что в магазинах, а также в других организациях имеющих доступ в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, возможно совершать покупки бесконтактным способом с помощью системы «PayPass» (Пэй-Пасс) без ввода «пин-кода», имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета ФИО2, разработал преступный план своих действий и механизм совершения преступления, согласно которому он под видом покупателя должен будет прибыть в магазин или в другую организацию на территории г. Москвы, где находясь в торговом зале или в помещении, должен взять или указать на различные товары, проследовать, к кассовой зоне магазина или другой организации где установлены терминалы оплаты, после чего, осуществить оплату ранее указанных товаров путем прикладывания незаконно находящийся при нем банковской карты к терминалу оплаты на кассовой зоне магазина или другой организации, после чего должен будет скрыться с места совершения преступления, а похищенным имуществом распорядиться по собственному усмотрению.

Затем, он во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения за чужой счет, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, действуя согласно разработанному преступному плану, в неустановленное время, но не позднее 02 часов 20 минут 27 мая 2025 года, прибыл в кафе «Шаурма», расположенное по адресу: 

<

...>, где он, находясь в торговом зале проследовал к кассовой зоне кафе где установлены терминалы оплаты, где осуществил считывание штрих-кодов товаров путем указания их продавцу-кассиру, после чего, используя находящуюся у него в незаконном пользовании банковскую карту банка АО «ТБанк» №, выпущенную к счету №, открытому на имя ФИО2, в отделении банка АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащую последнему, осуществил оплаты бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты на кассе ранее указанного кафе по ранее указанному адресу, товаров, а именно: 27 мая 2025 года в 02 часа 20 минут на сумму 100 рублей 00 копеек, 27 мая 2025 года в 02 часа 21 минуту на сумму 70 рублей 00 копеек, 27 мая 2025 года в 02 часа 22 минуты на сумму 550 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая свои ранее начатые преступные действия, он, действуя в рамках единого преступного умысла, согласно разработанному преступному плану повторно прибыл в кафе «Шаурма», расположенное по адресу: 

<

...>, где он, находясь в торговом зале проследовал к кассовой зоне кафе где установлены терминалы оплаты, где осуществил считывание штрих-кодов товаров путем указания их продавцу-кассиру, после чего, используя находящуюся у него в незаконном пользовании банковскую карту банка АО «ТБанк» №, выпущенную к счету №, открытому на имя ФИО2, в отделении банка АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащую последнему, осуществил оплату бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты на кассе ранее указанного кафе по ранее указанному адресу, товара, а именно: 27 мая 2025 года в 08 часов 14 минут на сумму 70 рублей 00 копеек.

Впоследствии он осознавая явность ранее совершенных им хищений денежных средств с банковского счета ФИО2, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 08 часов 44 минут 27 мая 2025 года, находясь возле дома 16 по улице Вяземская города Москвы, встретил ранее ему знакомых ФИО4 и ФИО5, которым предложил совместное распитие алкогольной продукции, при этом сообщил им о наличии у него банковской карты банка АО «ТБанк» №, выпущенную к счету №, открытому на имя ФИО2, в отделении банка АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, с находящимися на ней денежными средствами, после чего он, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью конспирации дальнейшей преступной деятельности, направленной на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета ФИО2, а также в целях сокрытия своей личности от правоохранительных органов, передал находящуюся у него в незаконном пользовании ранее указанную банковскую карту ФИО5, и попросил ее совершить приобретение различных товаров и алкогольной продукции в магазине, при этом не уведомив ФИО6 о том, что он не является законным владельцем данной карты и денежных средств, находящихся на банковском счете, тем самым умолчал о незаконном владении платежной картой потерпевшего, а в свою очередь ФИО6, неосведомленная о его преступных намерениях, проследовала в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где находясь в торговом зале, взяла различные товары, после чего, проследовала, к кассовой зоне магазина где установлены терминалы оплаты, где осуществила считывание штрих-кодов ранее ею взятых товаров путем передачи их и указания продавцу-кассиру, после чего, используя находящуюся при ней банковскую карту банка АО «ТБанк» №, выпущенную к счету №, открытому на имя ФИО2, в отделении банка АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащую ФИО2, осуществила оплаты бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты на кассовой зоне ранее указанного магазина по ранее указанному адресу, товаров, а именно: 27 мая 2025 года в 08 часов 44 минуты на сумму 553 рубля 99 копеек, 27 мая 2025 года в 08 часов 48 минут на сумму 29 рублей 99 копеек, 27 мая 2025 года в 08 часов 59 минут на сумму 207 рублей 00 копеек, 27 мая 2025 года в 09 часов 25 минут на сумму 374 рубля 20 копеек, 27 мая 2025 года в 10 часов 27 минут на сумму 460 рублей 80 копеек, 27 мая 2025 года 10 часов 50 минут на сумму 744 рубля 95 копеек, 27 мая 2025 года в 11 часов 08 минут на сумму 1030 рублей 98 копеек. После чего, ФИО5 с приобретенными товарами вернулась к ФИО4 и к нему, которому обратно передала в незаконное им пользование ранее указанную банковскую карту.

После чего он, скрылся с мест совершения преступлений, а похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, он при указанных выше обстоятельствах совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), а именно в период времени с 02 часов 00 минут до 11 часов 08 минут 27 мая 2025 года, похитив с расчетного счета №, открытого на имя ФИО2, в отделении банка АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства на общую сумму 4 191 рубль 91 копейка, принадлежащие ФИО2, чем причинил последнему незначительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, подтвердил показания, оглашенные в соответствии со ст. 276 УПК РФ, он временно не работает, на жизнь зарабатывает случайным заработком. Является участником Специальной военной операции. Зарегистрирован по адресу: 

<

...>, фактически проживает по адресу: 

<

...>, кв. 42. 27 мая 2025 года находясь по адресу: 

<

...>, в состоянии сильного алкогольного опьянения, точный период времени не помнит, примерно с 22 часов 00 минут 26 мая 2025 года по 02 часа 00 минут 27 мая 2025 года, он на лавочке нашел сумку черного цвета, через плечо, в которой находились денежные средства наличными в размере 5000 рублей одной купюрой, и банковские карты «Тинькофф» и «Сбербанк», также ключи от автомобиля и документы, он взял данную сумку достал от туда банковские карты и денежные средства. После чего выкинул данную сумку, так как был сильно пьян точный адрес и место, куда выкинул сумку не помнит. После чего 27 мая 2025 года примерно в 02 часа 20 минут находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения в указанном заведении он совершил 3 покупки продуктов питания, расплатившись найденной ранее банковской картой путем прикладывания ее к терминалу банка, пароль запрошен не был, и покупка прошла успешно, так он совершил 3 покупки на суммы 100 рублей, 70 рублей, 550 рублей. После чего направился по адресу: 

<

...>, где лег на лавочку и уснул, находясь в сильном алкогольном опьянения, в подъезде № 1. 27 мая 2025 года примерно в 08 часов 20 минут он снова пришел к кафе «Шаурма», расположенного по адресу: 

<

...> и совершил 1 покупку продуктов питания, расплатившись найденной ранее банковской картой путем прикладывания ее к терминалу банка, пароль запрошен не был и покупка прошла успешно, так он совершил 1 покупку на сумму 70 рублей. 27 мая 2025 года примерно в 08 часов 00 минут находясь по адресу: 

<

...> за магазином пятерочка, он встретил своих знакомых Юлию и Александра с которыми он периодически распивает спиртные напитки. Он предложил угостить их алкоголем, и предложил Юле сходить в магазин за алкоголем, при этом денежные средства на покупку предоставил он. Юлия согласилась, и он передал ей украденную им банковскую карту «Тинькофф», при этом он сообщил Юле, что данная банковская, карта принадлежит ему, и пароль для оплаты не нужен. После чего Юлия направилась в магазин Пятерочка, где совершила ряд покупок, после чего вернулась обратно за магазин Пятерочка, где они начали распивать купленный Юлей алкоголь. После этого Юля неоднократно ходила за алкоголем, до тех пор, пока оплаты по карте не перестали проходить, после чего она вернула ему банковскую карту и сообщила, о том, что оплата по карте не проходит, он взял данную банковскую карту и сказал, что, наверное, закончились денежные средства. После того, как алкоголь закончился, они разошлись, а он направился в сторону Беловежской улицы города Москвы, в виду того, что он был сильно пьян, он уснул на лавочке, на улице Беловежская, точный адрес не помнит. Спустя некоторое время он направился в магазин «Красное и Белое», расположенный на ул. Беловежской, точный адрес магазина он также не помнит, так как находился еще пьяным. Там он приобрел алкоголь, и продукты питания, за которые расплатился ранее похищенными им денежными средствами в размере 5 000 рублей. Поскольку им приобретались продукты питания и алкогольные напитки, в настоящее время ничего из купленного им не сохранилось. Саму найденную банковскую карту он выкинул на следующий день в районе ул. Беловежской в мусорный бак, точное место не помнит, и показать не сможет. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся.(т. 1 л.д. 80-82, 87-89, 113-116, 217-222)

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- показания потерпевшего ФИО2, оглашенные судом в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что в период времени с 17 часов 00 минут 26 мая 2025 года до 00 часов 00 минут 27 мая 2025 года он находился на парковке у «Беловежского пруда» возле 

<

...> г. Москвы, где он совместно со своими друзьями ФИО7 (), Романом (друг ФИО7), с ним общается только в присутствии ФИО7, где они жарили шашлыки, распивали спиртные напитки. На парковке в статичном положении находился принадлежащий ему автомобиль марки «ВАЗ 21099» в кузове «седан» темно-зеленого цвета 2002 года выпуска, государственный регистрационный знак, в салоне которого находилась его барсетка из тканевого материала черного цвета, в данной сумке находились документы на вышеуказанный автомобиль, а именно свидетельство о регистрации ТС № 99 70 508813 на автомобиль марки «ВАЗ 21099» г.р.з. свидетельство о регистрации ТС № на автомобиль марки «Toyota Carina», г.р.з. 977, ключи от данных автомобилей, паспорт гражданина РФ серия 

<

...>, выдан ГУ МВД России по г. Москве 30.08.2019, водительское удостоверение на его имя, денежные средства в размере 5000 рублей одной купюрой достоинством 5000 рублей, банковские карты банков «Сбербанк» №, «ПСБ» №, «Тинькофф» №. Кроме денежных средств иное имущество, которое находилось в барсетке для него не представляет материальной ценности. Его автомобиль марки «ВАЗ 21099» был открыт, так как из него играла музыка в тот момент пока они жарили шашлык. 27 мая 2025 года примерно в 13 часов 00 минут находясь дома по адресу: 

<

...>, он обнаружил отсутствие данной барсетки, а также ему стали поступать «СМС» уведомления от банка о том, что с принадлежащей ему банковской карты «Тинькофф» № 2200 7011 4663 1624, открытой в отделении банка по адресу: 

<

...>, произошло списание денежных средств на общую сумму 4191 рублей 91 копейка, в связи, с чем он понял, что данную барсетку он мог забыть на улице, в момент, когда они жарили шашлыки. В ходе мониторинга мобильного приложения банка «Тинькофф» он увидел, что с его банковской карты № произошли списания в различных магазинах, а именно в ИП «Usnunc S.S.» тремя транзакциями на суммы: 100 рублей, 70 рублей, 550 рублей, 70 рублей, далее были оплаты в магазине «Пятерочка» на суммы: 553 рубля 99 копеек, 29 рублей 99 копеек, 207 рублей, 374 рубля 20 копеек, 460 рублей 80 копеек, 744 рубля 95 копеек, 1030 рублей 98 копеек. В этот момент он понял, что его сумка, и находящиеся в ней банковские карты, денежные средства и документы были похищены, и ему был причинен значительный материальный ущерб на сумму 9 191 рубль 91 копейка. Сама сумка, для него материальной ценности не имеет, имеет материальную ценность лишь находящиеся в ней денежные средства. В связи с указанными событиями он обратился в полицию и в дальнейшем с заявлением в ОМВД России по Можайскому району г. Москвы для дальнейшего разбирательства. В ходе телефонного звонка он сообщил, что вышеуказанные события произошли по адресу: 

<

...>, так как по данному я проживаю, хотя автомобиль с вещами находился по адресу: 

<

...>. В дальнейшем, когда приехала следственно-оперативная группа он указал на свой автомобиль, который он не перегонял с момента пропажи, припаркованный по адресу: 

<

...>. 28 мая 2025 года в дневное время суток, он находился по адресу: 

<

...>, недалеко от магазина «Пятерочка», где на земле возле магазина он обнаружил принадлежащие ему банковские карты: «Сбербанк» №, «ПСБ» №, «Тинькофф» №, данные карты ранее находились в его барсетке, которая была похищена. Данные карты были заблокированы банками на основании его обращения в службу поддержки, до его обращения в полицию. Банковские карты он забрал с собой и снова направился в ОМВД России по Можайскому району г. Москвы, где написал заявление об обнаружении данных карт и о приобщении данных банковских карт к материалу проверки. Таким образом, у него были похищены 5 000 рублей наличными, что для него является не значительным ущербом, и списание с банковской карты на сумму 4 191 рубль 91 копейка. (т. 1 л.д. 51-53)

- показания свидетеля ФИО4 оглашенные судом в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что 27 мая 2025 года примерно в 08 часов 00 минут он встретил своего знакомого по имени Андрей, по адресу: 

<

...>, за магазином пятерочка. Совместно со ним была его знакомая ФИО5, с которой они хотели приобрести бутылку водки. В этот момент они встретили Андрея, который находился в состоянии похмелья, в следствии недолгого диалога Андрей предложил угостить их с ФИО5, алкоголем, после чего передал ФИО5, банковскую карту Тинькофф банка, после чего сказал, чтобы она пошла в магазин Пятерочка и приобрела бутылку водки объемом 0,5 л, влажные салфетки и сигареты Русский стиль, бутылку обычной воды и яблоки. ФИО5, ответила согласием и спросила у Андрея пароль от банковской карты на, что он ответил ей, что пароль для оплаты не нужен. После чего она проследовала в магазин Пятерочка, где совершила покупку выше перечисленных продуктов. После чего вернулась обратно за магазин Пятерочка, вернула Андрею банковскую карту, а именно передала ему ее лично в руки. Далее они стали распивать алкогольные напитки. После того как алкоголь закончился ФИО5, снова по просьбе Андрея пошла в магазин где приобрела спиртное, по возвращению она также передала банковскую карту Андрею. Распивать спиртное за магазином Пятерочка они продолжали до 13 часов 00 минут. После чего он остался спать на улице за магазином пятерочка так как был сильно пьян и не мог идти. На сколько ему известно, из разговора с Андреем в тот момент пока ФИО5, ходила в магазин за алкоголем Андрей снял номер в хостеле за 5000 рублей сутки по адресу: г. Москва, ул. Беловежская, д.21, корп. 1. На сколько ему известно Андрей на территории г. Москвы постоянного места жительства не имеет ночует в подъездах либо на улице. Также из рассказов Андрея следует, что около 2-х месяцев назад он вернулся из зоны проведения СВО, где проходил службу в рядах ВС РФ. Откуда он сам он никогда не говорил, в разговоре имеется деревенский акцент. На вопрос Андрея откуда у него денежные средства на банковской карте если он живет на улице он ответил, что это пришли выплаты за участие в СВО. Андрей ростом 165-170 см, плотного телосложения, на вид 30-35 лет, отличительных черт не имеет, ходит либо в камуфляжной одежде либо в джинсах темного цвета, в кофте серого цвета с капюшоном, футболке белого цвета, на ногах кроссовки черного цвета с белыми вставками. О том, что банковская карта которой ФИО5, осуществляла оплату в магазине пятерочка Андрею не принадлежит он и ФИО5 не знали.(т. 1 л.д. 60-62)

- показания свидетеля ФИО5 оглашенные судом в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что 27 мая 2025 года примерно в 08 часов 00 минут она встретила своего знакомого по имени Андрей по клички «Бульбаш», по адресу: 

<

...>, за магазином пятерочка. Совместно с ней был ее знакомый ФИО4, с которым они хотели приобрести бутылку водки. В этот момент они встретили Андрея, который находился в состоянии похмелья, в следствии недолгого диалога Андрей предложил угостить их с ФИО4, алкоголем, после чего передал ей банковскую карту Тинькофф банка, после чего сказал, чтобы она пошла в магазин Пятерочка и приобрела бутылку водки объемом 0,5 л, влажные салфетки и сигареты Русский стиль, бутылку обычной воды и яблоки. Она ответила согласием и спросила у Андрея пароль от банковской карты на, что он ей ответил, что пароль для оплаты не нужен. После чего она проследовала в магазин Пятерочка, где совершила покупку выше перечисленных продуктов. После чего вернулась обратно за магазин Пятерочка, вернула Андрею банковскую карту, а именно передала ему ее лично в руки. Далее они стали распивать алкогольные напитки. После того как алкоголь закончился она снова по просьбе Андрея пошла в магазин где приобрела спиртное, по возвращению она также передала банковскую карту Андрею. Распивать спиртное за магазином Пятерочка они продолжали до 13 часов 00 минут. После чего она проследовала к себе домой по адресу своей регистрации. ФИО4, остался спать на улице за магазином пятерочка, так как был сильно пьян и не мог идти. Андрей тем временем сообщил ей, что пойдет снимать себе хостел для ночлега. На сколько ей известно Андрей на территории г. Москвы постоянного места жительства не имеет, ночует в подъездах либо на улице. Также из рассказов Андрея следует, что около 2-х месяцев назад он вернулся из зоны проведения СВО, где проходил службу в рядах ВС РФ. Откуда он сам он никогда не говорил, в разговоре имеется деревенский акцент. На вопрос Андрея откуда у него денежные средства на банковской карте если он живет на улице он ответил, что это пришли выплаты за участие в СВО. Андрей ростом 165-170 см, плотного телосложения, на вид 30-35 лет, отличительных черт не имеет, ходит либо в камуфляжной одежде либо в джинсах темного цвета, в кофте серого цвета с капюшоном, футболке белого цвета, на ногах кроссовки черного цвета с белыми вставками. О том, что банковская карта которой она осуществляла оплату в магазине пятерочка Андрею не принадлежит она не знала. (т. 1 л.д. 65-67)

- показания свидетеля ФИО8 оглашенные судом в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Можайскому району г. Москвы. 27 мая 2025 года в ОУР ОМВД России по Можайскому району г. Москвы поступил материал проверки, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Можайскому району г. Москвы за №№ 14620, 14637, 14679 от 27 мая 2025 года по факту обращения гражданина ФИО2 о хищении денежных средств с банковского счета и наличных денежных средств. В ходе предварительной проверки были отсмотрены записи видеокамер установленных на прилегающей территории к месту предполагаемого места совершения преступления, в результате чего с использованием служебной системы «Parsiv» был установлен мужчина, который расплачивался похищенной банковской картой. После проведения аналитических мероприятий направленных на установление наиболее частых мест посещения вышеуказанным лицом, была получена информация, что он регулярно посещает место, расположенное по адресу: 

<

...>. 08 июня 2025 года он совместно с оперуполномоченным ФИО9 выдвинулись по указанному адресу, и в ходе осмотра прилегающей территории увидели лицо оперативной заинтересованности. Они подошли к указанному мужчине, представились и пояснили ему, что он подозревается в хищении средств с банковского счета и наличных денежных средств. Он предъявил свои документы, представился как ФИО1 и пояснил, что повод его подозрения ему понятен и согласился проследовать в ОМВД России по Можайскому району г. Москвы для дальнейшего разбирательства. По прибытию в отдел полиции ФИО1 был опрошен, дал правдивые признательные показания, изъявил желание написать явку с повинной в совершенном преступлении. После составления необходимых документов и формирования материала, он был направлен в СО ОМВД России по Можайскому району г. Москвы для принятия законного решения. (т. 1 л.д. 178-180)

Вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

- протокол осмотра места происшествия от 27 мая 2025 года и фототаблица к нему, согласно которому 27 мая 2025 года, по адресу: 

<

...>, в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 00 минут, с участием заявителя ФИО2 был осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 21099» г.р.з. и прилегающий участок местности. В ходе осмотра заявитель ФИО2 пояснил, что на указанном участке местности в период с 15 часов 00 минут 26 мая 2025 года по 14 часов 00 минут 27 мая 2025 года неустановленное лицо совершило хищение принадлежащей ему сумки, с находящимися внутри банковскими картами, денежными средствами и документами. В ходе осмотра предметов, следов, объектов, имеющих значение не обнаружено, ничего не изъято, место осмотра зафиксировано. (т. 1 л.д. 7-9, 10-11)

- заявления ФИО2, КУСП № 14637 от 27 мая 2025 года, в котором он просит принять меры в отношении неизвестного ему лица совершившего хищение принадлежащей ему сумки, с находящимися внутри банковскими картами, денежными средствами и документами. (т. 1 л.д. 13)

- протокол осмотра предметов (документов) от 11 июня 2025 года и фототаблица к нему, согласно которому:

Осмотром установлено: предметом осмотра является содержимое конверта из бумаги белого цвета, на момент осмотра конверт повреждений не имеет. При вскрытии конверта, в нем обнаружено: записывающее устройство DVD+R диск, с видеозаписью за 27 мая 2025 года в период времени с 08 часов 44 минут до 10 часов 52 минут с камеры видеонаблюдения установленной в кассовой зоне торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. На посадочном кольце диска имеется номер: CPDR47G-CSMWP03-1158 2528. При установке указанного компакт диска в компьютер, установлено, что на нем содержатся 6 файлов с названиями: «Видео № 1 08-44», «Видео № 2 08-48», «Видео № 3 08-59», «Видео № 4 09-25», «Видео № 5 10-26», «Видео № 6 10-50», при нажатии на указанный файлы по порядку, открывается видеопроигрыватель. При просмотре видеофайла «Видео № 1 08-44» установлено следующее: на экране монитора, а именно в верхнем левом углу имеется время и дата записи данного видео, длительность видеозаписи составляет 40 секунд. На начало видео время, и дата указаны как: 2025-05-27 08:44:01. Далее при просмотре данного видеофайла установлено следующее: обзор камеры видеонаблюдения направлен сверху вниз, попадает на кассовую зону в торговом зале магазина «Пятерочка», в левой части расположена касса с транспортерной лентой для подачи товара, за указанной кассой у расчетного аппарата сидит кассир. В 08 часов 44 минуты и 04 секунды 27 мая 2025 года с правой стороны к транспортерной ленте подходит человек, визуально напоминающий по анатомическим признакам женщину, одетая в футболку черного цвета с изображениями, штаны типа «джинсы» голубого цвета, на ногах обувь синего цвета спортивной модели. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи изображена ФИО5 в момент покупки сигарет, влажных салфеток и водки 27 мая 2025 года, оплату она произвела банковской картой «Тинькофф», которую он ей предоставил. При дальнейшем осмотре установлено, что в 08 часов 44 минуты ФИО5 подходит к ранее указанной кассе с различными товарами в руках и кладет их на ленту. После чего, кассир сканирует штрих-коды на товарах и перекладывает их в зону выдачи. ФИО5 прикладывает банковскую карту к платёжному терминалу для бесконтактной оплаты, забирает товары и покидает кассовую зону. Видеозапись окончена. При просмотре видеофайла «Видео № 2 08-48» установлено следующее: на экране монитора, а именно в верхнем левом углу имеется время и дата записи данного видео, длительность видеозаписи составляет 42 секунды. На начало видео время, и дата указаны как: 2025-05-27 08:47:43. Далее при просмотре данного видеофайла установлено следующее: обзор камеры видеонаблюдения направлен сверху вниз, попадает на кассовую зону в торговом зале магазина «Пятерочка», в левой части расположена касса с транспортерной лентой для подачи товара, за указанной кассой у расчетного аппарата сидит кассир. В 08 часов 44 минуты и 47 секунд 27 мая 2025 года с правой стороны к транспортерной ленте подходит человек, визуально напоминающий по анатомическим признакам женщину, одетая в футболку черного цвета с изображениями, штаны типа «джинсы» голубого цвета, на ногах обувь синего цвета спортивной модели. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи изображена ФИО5 в момент покупки газированной питьевой воды 27 мая 2025 года, оплату она произвела банковской картой «Тинькофф», которую он ей предоставил. При дальнейшем осмотре установлено, что в 08 часов 48 минут ФИО5 подходит к ранее указанной кассе с бутылкой воды в руках и кладет ее на ленту. После чего, кассир сканирует штрих-код на товаре и перекладывает его в зону выдачи. ФИО5 прикладывает банковскую карту к платёжному терминалу для бесконтактной оплаты, забирает товар и покидает кассовую зону. Видеозапись окончена. При просмотре видеофайла «Видео № 3 08-59» установлено следующее: на экране монитора, а именно в верхнем левом углу имеется время и дата записи данного видео, длительность видеозаписи составляет 31 секунда. На начало видео время, и дата указаны как: 2025-05-27 08:58:54. Далее при просмотре данного видеофайла установлено следующее: обзор камеры видеонаблюдения направлен сверху вниз, попадает на кассовую зону в торговом зале магазина «Пятерочка», в левой части расположена касса с транспортерной лентой для подачи товара, за указанной кассой у расчетного аппарата сидит кассир. В 08 часов 58 минуты и 55 секунд 27 мая 2025 года с правой стороны к транспортерной ленте подходит человек, визуально напоминающий по анатомическим признакам женщину, одетая в футболку черного цвета с изображениями, штаны типа «джинсы» голубого цвета, на ногах обувь синего цвета спортивной модели. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи изображена ФИО5 в момент покупки сигарет 27 мая 2025 года, оплату она произвела банковской картой «Тинькофф», которую он ей предоставил. При дальнейшем осмотре установлено, что в 08 часов 59 минут ФИО5 подходит к ранее указанной кассе с банковской картой в руке. ФИО5 указывает кассиру на стеллаж с табачной продукцией, кассир достает пачку сигарет и сканирует штрих-код на товаре и перекладывает его в зону выдачи. ФИО5 прикладывает банковскую карту к платёжному терминалу для бесконтактной оплаты, забирает товар и покидает кассовую зону. Видеозапись окончена. При просмотре видеофайла «Видео № 4 09-25» установлено следующее: на экране монитора, а именно в верхнем левом углу имеется время и дата записи данного видео, длительность видеозаписи составляет 45 секунд. На начало видео время, и дата указаны как: 2025-05-27 09:25:21. Далее при просмотре данного видеофайла установлено следующее: обзор камеры видеонаблюдения направлен сверху вниз, попадает на кассовую зону в торговом зале магазина «Пятерочка», в левой части расположена касса с транспортерной лентой для подачи товара, за указанной кассой у расчетного аппарата сидит кассир. В 09 часов 25 минут и 23 секунды 27 мая 2025 года с правой стороны к транспортерной ленте подходит человек, визуально напоминающий по анатомическим признакам женщину, одетая в футболку черного цвета с изображениями, штаны типа «джинсы» голубого цвета, на ногах обувь синего цвета спортивной модели. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи изображена ФИО5 в момент покупки яблока и водки 27 мая 2025 года, оплату она произвела банковской картой «Тинькофф», которую он ей предоставил. При дальнейшем осмотре установлено, что в 09 часов 25 минут ФИО5 подходит к ранее указанной кассе с различными товарами в руках и кладет их на ленту. После чего, кассир сканирует штрих-коды на товарах и перекладывает их в зону выдачи. ФИО5 прикладывает банковскую карту к платёжному терминалу для бесконтактной оплаты, забирает товары и покидает кассовую зону. Видеозапись окончена. При просмотре видеофайла «Видео № 5 10-26» установлено следующее: на экране монитора, а именно в верхнем левом углу имеется время и дата записи данного видео, длительность видеозаписи составляет 50 секунд. На начало видео время, и дата указаны как: 2025-05-27 10:26:55. Далее при просмотре данного видеофайла установлено следующее: обзор камеры видеонаблюдения направлен сверху вниз, попадает на кассовую зону в торговом зале магазина «Пятерочка», в левой части расположена касса с транспортерной лентой для подачи товара, за указанной кассой у расчетного аппарата сидит кассир. В 10 часов 26 минут и 55 секунд 27 мая 2025 года с правой стороны к транспортерной ленте подходит человек, визуально напоминающий по анатомическим признакам женщину, одетая в футболку черного цвета с изображениями, штаны типа «джинсы» голубого цвета, на ногах обувь синего цвета спортивной модели. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи изображена ФИО5 в момент покупки киви, мандаринов и водки 27 мая 2025 года, оплату она произвела банковской картой «Тинькофф», которую он ей предоставил. При дальнейшем осмотре установлено, что в 10 часов 27 минут ФИО5 подходит к ранее указанной кассе с различными товарами в руках и кладет их на ленту. После чего, кассир сканирует штрих-коды на товарах и перекладывает их в зону выдачи. ФИО5 прикладывает банковскую карту к платёжному терминалу для бесконтактной оплаты, забирает товары и покидает кассовую зону. Видеозапись окончена. При просмотре видеофайла «Видео № 6 10-50» установлено следующее: на экране монитора, а именно в верхнем левом углу имеется время и дата записи данного видео, длительность видеозаписи составляет 02 минуты 01 секунда. На начало видео время, и дата указаны как: 2025-05-27 10:49:02. Далее при просмотре данного видеофайла установлено следующее: обзор камеры видеонаблюдения направлен сверху вниз, попадает на кассовую зону в торговом зале магазина «Пятерочка», в левой части расположена касса с транспортерной лентой для подачи товара, за указанной кассой у расчетного аппарата сидит кассир. В 10 часов 49 минут и 10 секунд 27 мая 2025 года с правой стороны к транспортерной ленте подходит человек, визуально напоминающий по анатомическим признакам женщину, одетая в футболку черного цвета с изображениями, штаны типа «джинсы» голубого цвета, на ногах обувь синего цвета спортивной модели. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи изображена ФИО5 в момент покупки батона нарезного, майонеза, лапши быстрого приготовления, дезодоранта и водки 27 мая 2025 года, оплату она произвела банковской картой «Тинькофф», которую он ей предоставил. При дальнейшем осмотре установлено, что в 10 часов 50 минут ФИО5 подходит к ранее указанной кассе с различными товарами в руках и кладет их на ленту. После чего, кассир сканирует штрих-коды на товарах и перекладывает их в зону выдачи. ФИО5 прикладывает банковскую карту к платёжному терминалу для бесконтактной оплаты, забирает товары и покидает кассовую зону. Видеозапись окончена. После проведенного осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что в общей сложности ФИО5 произвела 8 оплат за товары в магазине «Пятерочка», помимо 6 вышеуказанных фактов приобретения ей товаров, оплату за товары она производила банковской картой «Тинькофф», которую он ей предоставил, при этом он сообщил ей, что данная банковская карта принадлежит ему и он имеет право распоряжаться денежными средствами, находящимися на карте, о том, что банковская карта принадлежит другому человеку и была похищена он не говорил. (т. 1 л.д. 127-131, 132-138)

- протокол осмотра предметов (документов) от 12 июня 2025 года и фототаблица к нему, согласно которому:

Осмотром установлено: предметом осмотра является содержимое конверта из бумаги белого цвета, на момент осмотра конверт повреждений не имеет. При вскрытии конверта, в нем обнаружено:

1. Банковская карта «ПСБ» №. Выполнена из пластика серого цвета с графическими элементами, имеет на корпусе номер, выполненный красящими веществами светлого цвета. Также имеется имя «ANDREY KONOPLEV» и надпись «GD008».

2. Банковская карта «СБЕРБАНК» №. Выполнена из пластика серого и зеленого цветов с графическими элементами, имеет на корпусе номер, выполненный красящими веществами светлого цвета. Также имеется имя «ANDREI KONOPLEV» и надпись «527871106 C».

3. Банковская карта «ТИНЬКОФФ» №. Выполнена из пластика серого цвета с графическими элементами, имеет на корпусе номер, выполненный красящими веществами светлого цвета. (т. 1 л.д. 145-146, 147)

- протокол проверки показаний на месте от 16 июня 2025 года и фототаблица к нему, согласно которому: обвиняемый ФИО1 указал при каких обстоятельствах совершил преступление. (т. 1 л.д. 155-157, 158-161)

- протокол осмотра предметов (документов) от 25 июня 2025 года и фототаблица к нему, согласно которому:

- Объектом осмотра является кассовый чек, полученный из магазина «Пятерочка» расположенного в по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра чека установлено, что на чеке имеется надпись «Перепечатка электронного журнала», «Кассовый чек #197081», кроме того имеется таблица «Цена Скидка Цена со скидкой Кол-во Итого», всего имеется 3 позиции товара: 4217712 СИГАРЕТЫ РУССКИЙ СТИЛЬ 100 185.00 185.00 * 1 185.00 НДС 20% 3443255 TOL.PL.Салфетки влаж. освеж. 20 шт 19.99 19.99 * 1 19.99 НДС 20% **4157248 Водка ПЕТРОВСКИЙ РЕГЛАМЕНТ 0.5л 349.00 349.00 * 1 349.00 НДС 20%

Внизу под позициями имеется строка «Безналичными», где указана сумма операции, а именно «553.99». А также указана дата и время «27.05.25 08:44»

Также имеется графа «Покупатель»: 7789 **** **** 4216, что означает фрагмент номера банковской карты, которой была произведена оплата покупок.

- Объектом осмотра является кассовый чек, полученный из магазина «Пятерочка» расположенного в по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра чека установлено, что на чеке имеется надпись «Перепечатка электронного журнала», «Кассовый чек #197085», кроме того имеется таблица «Цена Скидка Цена со скидкой Кол-во Итого», всего имеется 1 позиция товара: **3424981 К.Ц. Вода пит. газ. ПЭТ 1.5л 29.99 29.99 * 1 29.99 НДС 20%

Внизу под позициями имеется строка «Безналичными», где указана сумма операции, а именно «29.99». А также указана дата и время «27.05.25 08:48» Также имеется графа «Покупатель»: 7789 **** **** 4216, что означает фрагмент номера банковской карты, которой была произведена оплата покупок.

- Объектом осмотра является кассовый чек, полученный из магазина «Пятерочка» расположенного в по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра чека установлено, что на чеке имеется надпись «Перепечатка электронного журнала», «Кассовый чек #197093», кроме того имеется таблица «Цена Скидка Цена со скидкой Кол-во Итого», всего имеется 1 позиция товара: **64681 СИГАРЕТЫ WINSTON XS COMP. 100BL. 207.00 207.00 * 1 207.00 НДС 20%

Внизу под позициями имеется строка «Безналичными», где указана сумма операции, а именно «207.00». А также указана дата и время «27.05.25 08:59»

Также имеется графа «Покупатель»: 7789 **** **** 4216, что означает фрагмент номера банковской карты, которой была произведена оплата покупок.

- Объектом осмотра является кассовый чек, полученный из магазина «Пятерочка» расположенного в по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра чека установлено, что на чеке имеется надпись «Перепечатка электронного журнала», «Кассовый чек #197123», кроме того имеется таблица «Цена Скидка Цена со скидкой Кол-во Итого», всего имеется 2 позиции товара: 48188 Яблоки ГОЛДЕН 1кг 167.99 167.99 * 0.150 25.20 НДС 10% **4157248 Водка ПЕТРОВСКИЙ РЕГЛАМЕНТ 0.5л 349.00 349.00 * 1 349.00 НДС 20%

Внизу под позициями имеется строка «Безналичными», где указана сумма операции, а именно «374.20». А также указана дата и время «27.05.25 -09:25»

Также имеется графа «Покупатель»: 7789 **** **** 4216, что означает фрагмент номера банковской карты, которой была произведена оплата покупок.

- Объектом осмотра является кассовый чек, полученный из магазина «Пятерочка» расположенного в по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра чека установлено, что на чеке имеется надпись «Перепечатка электронного журнала», «Кассовый чек #197169», кроме того имеется таблица «Цена Скидка Цена со скидкой Кол-во Итого», всего имеется 3 позиции товара: 78647 Киви 1кг 299.99 299.99 * 0.265 79.50НДС 10%47642 Мандарины 1кг 189.99 189.99 * 0.170 32.30НДС 10%**4157248 Водка ПЕТРОВСКИЙ РЕГЛАМЕНТ 0.5л 349.00 349.00 * 1 349.00 НДС 20%

Внизу под позициями имеется строка «Безналичными», где указана сумма операции, а именно «460.80». А также указана дата и время «27.05.25 - 10:27»

Также имеется графа «Покупатель»: 7789 **** **** 4216, что означает фрагмент номера банковской карты, которой была произведена оплата покупок.

- Объектом осмотра является кассовый чек, полученный из магазина «Пятерочка» расположенного в по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра чека установлено, что на чеке имеется надпись «Перепечатка электронного журнала», «Кассовый чек #197193», кроме того имеется таблица «Цена Скидка Цена со скидкой Кол-во Итого», всего имеется 5 позиций товара: 2065120 Батон НАРЕЗНОЙ в/с нарез. 400г 67.99 67.99 * 1 67.99 НДС 10% **78193 СЛОБ.Майон.ПРОВ.ОЛИВ.67% 100 мл 35.98 17.99 17.99 * 2 35.98НДС 20%4009568 ДОМШИМ Изд.мак.ЛАП.СО ВК.ГОВ90г 61.99 61.99 * 1 61.99НДС 10%3421454 NIV.Дезод. ЭФФ.ПУД.спр.жен.150мл 229.99 229.99 * 1 229.99НДС 20%**4157248 Водка ПЕТРОВСКИЙ РЕГЛАМЕНТ 0.5л 349.00 349.00 * 1 349.00

НДС 20% Внизу под позициями имеется строка «Безналичными», где указана сумма операции, а именно «744.95». А также указана дата и время «27.05.25 - 10:50» Также имеется графа «Покупатель»: 7789 **** **** 4216, что означает фрагмент номера банковской карты, которой была произведена оплата покупок.

- Объектом осмотра является кассовый чек, полученный из магазина «Пятерочка» расположенного в по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра чека установлено, что на чеке имеется надпись «Перепечатка электронного журнала», «Кассовый чек #197195», кроме того имеется таблица «Цена Скидка Цена со скидкой Кол-во Итого», всего имеется 2 позиции товара:**3927647 Водка ДВОРЦОВ.КОЛЛЕКЦ.40% 0.5л

364.99 364.99 * 1 364.99 НДС 20% **3927647 Водка ДВОРЦОВ.КОЛЛЕКЦ.40% 0.5л 364.99 364.99 * 1 364.99

НДС 20% Внизу под позициями имеется строка «Безналичными», где указана сумма операции, а именно «729.98». А также указана дата и время «27.05.25 - 10:52»

Также имеется графа «Покупатель»: * 3506, что означает фрагмент номера банковской карты, которой была произведена оплата покупок.

- Объектом осмотра является кассовый чек, полученный из магазина «Пятерочка» расположенного в по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра чека установлено, что на чеке имеется надпись «Перепечатка электронного журнала», «Кассовый чек #197212», кроме того имеется таблица «Цена Скидка Цена со скидкой Кол-во Итого», всего имеется 5 позиций товара: *3277853 СИГАРЕТЫ WINSTON SILVER 243.00 243.00 * 1 243.00 НДС 20% **4157248 Водка ПЕТРОВСКИЙ РЕГЛАМЕНТ 0.5л 349.00 349.00 * 1 349.00 НДС 20% 3393145 Вода Нарзан газирован.ПЭТ 1.0л 79.99 79.99 * 1 79.99 НДС 20% **4157248 Водка ПЕТРОВСКИЙ РЕГЛАМЕНТ 0.5л 349.00 349.00 * 1 349.00 НДС 20%

3300573 Пакет ПЯТЕРОЧКА 65х40 см 9.99 9.99 * 1 9.99 НДС 20%

Внизу под позициями имеется строка «Безналичными», где указана сумма операции, а именно «1030.98». А также указана дата и время «27.05.25 - 11:08»

Также имеется графа «Покупатель»: 7789 **** **** 4216, что означает фрагмент номера банковской карты, которой была произведена оплата покупок.

- Объектом осмотра является справка о движении денежных средств по банковской карте «ТБанк» № 2200 7011 4663 1624, полученной в ходе предварительного следствия из АО «ТБанк». В ходе осмотра справки установлено, что на справке имеются графы:

«ФИО2»

«Адрес места жительства: 121353, Г Москва, Москва, Ул Вяземская, д. 18, корп. 1, кв. 16»

«Дата заключения договора: 26.12.2023»

«Номер договора: 0250804709»

«Номер лицевого счета:»

«Движение средств за период с 26.05.2025 по 28.05.2025»

Дата и время Дата списания Сумма в валюте Сумма операции Описание Номер операции операции в валюте карты операции карты 27.05.2025 27.05.2025 -1 030.98 Р -1 030.98 Р Оплата в PYATEROCHKA 1624 11.08 11:23 16656 MOSCOW RUS 27.05.2025 27.05.2025 -744.95 Р -744.95 Р Оплата в PYATEROCHKA 1624 10.50 11:05 16656 MOSCOW RUS 27.05.2025 27.05.2025 -460.80 Р -460.80 Р Оплата в PYATEROCHKA 1624 10.27 10:42 16656 MOSCOW RUS 27.05.2025 27.05.2025 -374.20 Р -374.20 Р Оплата в PYATEROCHKA 1624 09.25 09:40 16656 MOSCOW RUS 27.05.2025 27.05.2025 -207.00 Р -207.00 Р Оплата в PYATEROCHKA 1624 08.59 09:14 16656 MOSCOW RUS 27.05.2025 27.05.2025 -29.99 Р -29.99 Р Оплата в PYATEROCHKA 1624 08.48 09:03 16656 MOSCOW RUS 27.05.2025 27.05.2025 -553.99 Р -553.99 Р Оплата в PYATEROCHKA 1624 08.44 08:59 16656 MOSCOW RUS 27.05.2025 27.05.2025 -70.00 Р -70.00 Р Оплата в IP USNUNC S.S. 1624 08.14 08:29 MOSCOW RUS 27.05.2025 27.05.2025 -550.00 Р -550.00 Р Оплата в IP USNUNC S.S. 1624 02.22 03:09 MOSCOW RUS 27.05.2025 27.05.2025 -70.00 Р -70.00 Р Оплата в IP USNUNC S.S. 1624 02.21 03:06 MOSCOW RUS 27.05.2025 27.05.2025 -100.00 Р -100.00 Р Оплата в IP USNUNC S.S. 1624 02.2003:07 MOSCOW RUS (т. 1 л.д. 167-172, 173-175)

Таким образом, суд, анализируя показания подсудимого, потерпевшего ФИО2, свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО8, материалы уголовного дела, считает, что ФИО1 виновен в совершении инкриминируемых ему деяний.

Суд берёт за основу показания потерпевшего ФИО2, свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО8, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания согласуются между собой и подтверждаются материалами уголовного дела.

Кроме того, данные доказательства согласуются и с показаниями подсудимого, который полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном.

Все исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает допустимыми, достоверными, относимыми, полученными без нарушений норм УПК РФ. Оснований для исключения каких-либо доказательств, взятых за основу приговора, суд не усматривает.

Обстоятельства дела указывают на то, что подсудимый действовал с умыслом на тайное хищение чужого имущества.

Федеральным законом от 23.04.2018 года N 111-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации" ч. 3 ст. 158 УК РФ была дополнена квалифицирующим признаком, предусматривающим уголовную ответственность за кражу, совершенную "с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств" и эта уголовно-правовая норма не содержит каких-либо ограничений по способу хищения безналичных денежных средств с банковского счета, а также субъекту преступления.

Учитывая, что потерпевший является держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, и как установлено судом, подсудимый распорядился находящимися на счете денежными средствами, вывод органов предварительного следствия о том, что в действиях ФИО1 имеется квалифицирующий признак совершение кражи - с банковского счета, является правильным.

Такие действия являлись тайными, поскольку потерпевший не был осведомлен о действиях подсудимого, который осуществил такое списание без ведома потерпевшего.

По итогам судебного следствия в соответствии с направленностью умысла подсудимого, установленными совокупностью собранных доказательств, а также обстоятельствами дела, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности ФИО1, материальное положение.

Одновременно, как смягчающие наказание обстоятельства, суд принимает во внимание, что ФИО1 полностью признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, не судим, является участников СВО, имеет контузию, является пенсионером, на его иждивении супруга, иные родственники, подсудимый положительно характеризуется, учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

В соответствии с п.« к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающим наказание обстоятельством для подсудимого явку с повинной. При этом, назначается наказание подсудимому, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, указанных в ст. 63 УК РФ, судом в отношении него не установлено.

Оценивая изложенное в совокупности с характером и степенью общественной опасности содеянного, конкретными обстоятельства дела, размер похищенного, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа, не усматривая при этом оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного преступления по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание;

По ч.1 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

По п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание в виде штрафа в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора- отменить.

Вещественные доказателсьтва -справки диск, находящиеся при деле - оставить в материалах дела.

Штраф подлежит уплате на соответствующие реквизиты:

Получатель: УФК по г. Москве

(УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве л/с 

<

***>)

ИНН: 

<

***>; КПП: 772901001

Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО;

БИК: 044525000; расчетный счет: 

<

***>;

КБК: 18811621010016000140; УИН: 0;

ОКТМО: 45319000

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора (представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы) ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления других участников уголовного процесса.

Судья С.Н. Астахов